№1-297/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 19 сентября 2018 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Халилова ИГ

подсудимого ФИО3

защитника ФИО2 

предъявившей удостоверение № 1908 и ордер № 758/18

при секретаре Влажиной ОС 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 связался с помощью своего сотового телефона с функцией выхода в интернет, с неустановленным пользователем, которому сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство. В это же время, неустановленный пользователь в ответ на сообщения ФИО3 указал последнему перевести денежные средства на электронный кошелек, а после поступления денежных средств указал, что сообщит место нахождения «закладки» с наркотическим средством. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, перевел на электронный кошелек, указанный неустановленным пользователем, 400 рублей в счет приобретения наркотического средства. Через некоторое время, на абонентский номер сотового телефон ФИО3 поступило сообщение от неустановленного пользователя с адресом места нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

В эти же сутки, ФИО3 приехал к указанному адресу, где под скамейкой, установленной на детской площадке напротив подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подобрал прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,377 грамма, что является крупным размером, которое убрал в карман своей одежды, тем самым ФИО3 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство и стал его хранить при себе без цели сбыта, с целью последующего употребления. 

29 мая 2018 года примерно в 11 часов 20 минут ФИО3, находился у стойки администратора в хостеле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где был замечен администратором ФИО5, у которой возникло подозрение, что ФИО3 находится в состоянии наркотического опьянения, после чего ФИО5 вызвала сотрудников полиции. ФИО3 был задержан, прибывшими в хостел «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции и доставлен в Отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», расположенный на 

<

адрес>, где при личном досмотре у ФИО3 в левом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята зажигалка синего цвета, к которой прилеплено вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,377 грамма, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 вину в совершении данного преступления признал полностью и показал, что 27 мая 2018 года он решил приобрести наркотическое средство с целью личного употребления, он с помощью своего телефона через интернет зашел на сайт, название не помнит, где нашел номер телефона, и с помощью приложения «

<

данные изъяты>» связался с пользователем, которому сообщил о своем желании употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты>». Далее данный пользователь скинул ему номер электронного кошелька, на который он положил 400 рублей и через некоторое время ему пришло сообщение с указанием адреса места «закладки» по 

<

адрес>. В эти же сутки он забрал по указанному адресу наркотическое средство и стал хранить его при себе с целью личного употребления. 29 мая 2018 года в утреннее время, когда он находился в хостеле «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, он решил употребить часть вещества, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах. Далее часть вещества он употребил путем курения через сигарету, а остальную часть вещества оставил на зажигалке и стал хранить при себе. В этот же день, когда он находился в состоянии наркотического опьянения, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП №, где у него в ходе личного досмотра, в присутствие понятых была изъята зажигалка с веществом «шоколад», которое принадлежит ему. 

Кроме признания вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает администратором в хостеле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 29 мая 2018 года около 11 часов посетитель хостела «

<

данные изъяты>» ФИО3 подошел к стойке администратора и она обратила внимание на его поведение, он беспричинно смеялся, закатывал глаза, разговаривал не внятно. Она испугалась и нажала тревожную кнопку. По приезду сотрудников полиции, они вывели ФИО3 из хостела и увезли. (л.д.73-74) 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 29 мая 2018 года он работал на маршруте патрулирования № по 

<

адрес> совместно прапорщиком полиции ФИО12, в 11 часов 25 минут с дежурной части ПЦО № поступил вызов по адресу: 

<

адрес> хостел «

<

данные изъяты>». По прибытии в указанный хостел примерно через 2-3 минуты администратор ФИО5 пояснила, что заметила одного из проживающих у них мужчин с неадекватным поведением, замедленной реакцией и указала им на данного мужчину, как в последствие им стали известны его данные – ФИО3. Они подошли к ФИО3, стали задавать вопросы, но он был действительно неадекватный, на вопросы не отвечал, они поняли, что он находится в наркотическом опьянении. Ими было принято решение о задержании ФИО3 и доставлении его в дежурную часть Отдела полиции №. Когда они стали его задерживать, у него из кармана выпала зажигалка синего цвета с прилепленным веществом 

<

данные изъяты> цвета, кроме этого выпали еще его личные вещи, которые он подобрал, в том числе и зажигалку с веществом 

<

данные изъяты> цвета и после этого они его доставили в Отдел полиции № по 

<

адрес>. (л.д.75-77)

Кроме того, вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается:

рапортом полицейского ФИО6 о том, что 29.05.2018 года в 11 часов 25 минут из дежурной части ПЦО № поступил вызов (сигнал тревога) по адресу: 

<

адрес> хостел «

<

данные изъяты>». По прибытии в указанный хостел был задержан ФИО3 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. (л.д.13)

протоколом личного досмотра ФИО3 от 29.05.2018 года, в ходе которого с левого наружного кармана кофты, надетой на ФИО3, была изъята зажигалка с приклеенным веществом 

<

данные изъяты> цвета, которые были осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к делу. (л.д.15-17,30-34,35)

справкой об исследовании № 874 от 29.05.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,377 грамм, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (л.д.21)

протоколом осмотра предметов от 20.07.2018, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который признан вещественным доказательством и приобщен к делу. (л.д.30-34,35)

заключением эксперта № 1241 от 15.06.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,377 гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (л.д.25-28)

заключением судебно-психиатрического эксперта № 3321/д от 18.07.2018 года, согласно которому в настоящее время у ФИО3 обнаружены признаки синдрома зависимости от опиоидов (наркомания), поэтому он нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля, утвержденных на основании п.2 ст.76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ – «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015 г., срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет не менее года. Следует отметить, что при осуждении обвиняемого, к реальному лишению свободы данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание (в соответствии со ст. 18 ч.3 УИК РФ): или же при условном наказании за совершенное деяние, суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства (ч.5 ст.73 УК РФ). Медицинских противопоказаний для проведения лечения по поводу наркомании нет. (л.д.122-123)

Суд доверяет показаниям свидетелей, т.к. они последовательны, логичны. Оснований для оговора свидетелями ФИО3 судом не установлено. Не установлено судом нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Вместе с тем суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, отсутствие судимостей, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО3, вину признал полностью, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и полагает назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, с учетом требований ст. 62 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что вещество остаточной массой 0,357 гр., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является вещественным доказательством по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего указанное наркотическое средство ФИО3, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком - 2 (два) года с обязательствами: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки, пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска до вступления приговора в законную силу отменить, освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: вещество остаточной массой 0,357 гр., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения ОП № – хранить там же до принятия решения по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий С.Г. Шаравин